
合同納骨塚（合葬墓）に関するアンケート ４１件中２２件回答 回答率 53.7%

年代

項目 回答数 割合

（１）20代 1 4.5%

（２）30代 0 0.0%

（３）40代 0 0.0%

（４）50代 2 9.1%

（５）60代 9 40.9%

（６）70代 9 40.9%

（７）80代以上 1 4.5%

1 0 0 2 9 9 1

性別

項目 回答数 割合

（１）男性 14 73.7%

（２）女性 5 26.3%

（３）答えたくない 0 0.0%

世帯構成
項目 回答数 割合

（１）単身 1 5.6%
（２）夫婦のみ 3 16.7%
（３）親と子<2世代> 11 61.1%
（４）親と子と孫<3世代> 2 11.1%
（５）その他 1 5.6%

項目 回答数 割合

（１）管理している 12 57.1% →問２へ

（２）管理していない 9 42.9% →問４へ

問１　現在お骨を管理していますか。管理している場合、どなたが実質的に管理をしていますか。

（１）20代

（２）30代

（３）40代

（４）50代

（５）60代

（６）70代

（７）80代以上

（１）男性

（２）女性

（３）答えたく

ない

（１）単身

（２）夫婦のみ

（３）親と子<2

世代>

（４）親と子と

孫<3世代>
（５）その他



<管理している場合、その管理者>
項目 回答数 割合

（１）自分自身 9 64.3%
（２）配偶者 3 21.4%
（３）祖父母、又は父母 1 7.1%
（４）子又は孫 1 7.1%
（５）その他 0 0.0%

<管理している場所>
回答数 割合

5 45.5%
0 0.0%
2 18.2%
4 36.4%
0 0.0%
0 0.0%
0 0.0%
0 0.0%

問２　管理されているお骨について、今後（将来的な）管理方法はどのように考えていますか。
回答数 割合

（２）お骨の今後の維持管理について、どのようにするか家族親戚等と相談している 1 10.0%
（３）お墓に納めているが、今後、墓じまいをする予定である 3 30.0% →問３へ

（４）納骨堂に納めているが、今後、改葬を考えている 1 10.0% →問４へ

0 0.0%
4 40.0%
0 0.0%

問３　墓じまい、または改葬した後、お骨をどこに移す予定（移したいとお考え）ですか。
回答数 割合

0 0.0%
0 0.0%
2 50.0%
2 50.0%
0 0.0%
0 0.0%

問４　あなたやあなたの家族が亡くなった後、どのような場所に納骨を希望しますか。
回答数 割合

8 36.4%
0 0.0%
1 4.5%
4 18.2%
2 9.1%
4 18.2%
1 4.5%
2 9.1%

（５）宗派に関係なく永代供養ができる寺社の合葬墓

項目
（１）町内の霊園（農村地区墓地を含む）

（２）町外の霊園
（３）町内寺社の納骨堂

（４）町内寺社の納骨堂

（６）永代供養ができる民間の施設（合葬墓）

（７）親族等がいる自治体の合葬墓

（８）その他

項目

（１）お骨を引き継ぐ人が決まっており、今後の管理方法等について家
族や親戚等と相談している（または相談済みである）

（１）町内寺社の納骨堂

10.0%

（５）特に何も考えていない
（６）現時点では特に何も考えていないが、将来的には考えていきたい

（７）その他

項目

（７）親族等がいる自治体の合葬墓
（８）その他

1

（１）町内の霊園・共同墓地
（２）町外の霊園・共同墓地
（３）町内寺社の納骨堂
（４）町外寺社の納骨堂
（５）宗派に関係なく永代供養ができる寺社の合葬墓

（６）永代供養ができる民間の施設（合葬墓）

（２）町外寺社の納骨堂
（３）宗派に関係なく永代供養ができる寺社の合葬墓

（４）永代供養ができる民間の施設（合葬墓）

（５）親族等がいる自治体の合葬墓
（６）その他

項目



問５　もし、芽室町が合同納骨塚（合葬墓）を設置する場合、あなた（又はあなたの家族）は

　　　 利用しますか

項目 回答数 割合

（１）利用する 13 61.9% →問６へ

（２）利用しない 8 38.1% →問７へ

問６　利用する場合、いつごろまでに利用したいとお考えですか。
項目 回答数 割合

（１）３年以内 1 10.0%
（２）５年以内 4 40.0%
（３）１０年以内 2 20.0%
（４）１０年以上 3 30.0%
※未定の場合は、10年以上を選択してください


